
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090500049

49

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 455 - Art. 1º Nomear, por aproveitamento, em caráter efetivo FÁBIO SOARES DOS REIS,
aprovado em 9º lugar no concurso público para a carreira de Técnico Administrativo em
Educação, Edital 002/2017 da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,
homologado no DOU de 06.09.2017, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem
de Sinais, Código SIAPE 701266, Classe D, Padrão 101, código de vaga 0972712, em vaga
oriunda da Portaria/MEC nº 1.320 de 12.07.2019, publicada no DOU de 16.07.2019.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.015285/2019-11)

Nº 456 - Art. 1º Nomear o professor HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, FCC, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 05.09.2019 a 04.09.2021.

Art. 2º Nomear a professora CLAUDIA MARIZA BRAGA para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Teatro, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 05.09.2019 a 04.09.2021.

Art. 3º Exonerar, a pedido, a professora LETÍCIA MARTINS DE ANDRADE da
função de Coordenadora do Curso de Graduação em História, FCC, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação.

Art. 4º Nomear, pro tempore, o professor DANILO JOSÉ ZIONI FERRETTI para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em História, FCC, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido curso.

Art. 5º Exonerar, a pedido, o professor ANTÔNIO CARLOS GUIMARÃES DE
ALMEIDA da função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Bioengenharia,
FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 6º Nomear o professor ANTÔNIO MÁRCIO RODRIGUES para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Bioengenharia, FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 05.09.2019 a 04.09.2021.

Nº 457 - Art. 1º Nomear a servidora ANA PAULA DE CASTRO DA SILVA para exercer a
função de Chefe do Setor de Alimentação e Moradia, FG-2.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.188, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o
que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na Portaria
nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta no Processo Eletrônico nº
23113.043839/19-89/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 10/08/2019 a 08/08/2021, o Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 02, GERSON PRAXEDES SILVA, matrícula
SIAPE n.º 1771104, lotado no Departamento de Teatro do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DTE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Chefe do Departamento de Teatro - DTE/CECH, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.200, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o
disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de
29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017, publicada
no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013; o que consta nos Processos nº. 23113.051471/2018-41 e Processo
nº. 23113.040860/2018-41; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JULIANO ALMEIDA DE FARIA, para exercer
o cargo de Professor Assistente-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº
015/2018, publicado no D.O.U. de 21/12/2018, retificado através da Retificação nº 01,
publicado no D.O.U em 07/01/2019, homologado através da Portaria nº 656, de
17/05/2019, publicada no D.O.U. de 21/05/2019, seção 1, página 45, código de vaga nº
0335262.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Ciências
Contábeis/Campus Professor Alberto Carvalho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.201, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de
10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º
404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto na
Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe, considerando o que consta no processo n.º 23113.017049/2019-48, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor HENDRIK TEIXEIRA
MACEDO, Professor Associado, 03, matrícula SIAPE n.º 2527554, lotado no Departamento
de Computação do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para realizar curso, à distância,
de especialização Full-Stack Web Development With React pela Coursera, pelos períodos
de 22/10/2019 a 20/12/2019 e 17/01/2020 a 15/02/2020, com sede na cidade de
Mountain View, Estados Unidos da América, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

MARIO ADRIANO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.203, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no Decreto n.º
1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da
Educação, considerando a Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º 23113.047744/2019-34, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCO ANTONIO JORGE,
Professor Associado, 03, matrícula SIAPE n.º 1519365, lotado no Departamento de
Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para apresentar trabalho no 4º
Dubrovinik International Economic Meeting - DIEM, na cidade de Dubrovinik, Croácia, pelo
período de 24/09/2019 a 30/09/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS e ônus
para CAPES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.207, DE 4 DE SETEMBRO DO 2019

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,

considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404
de 23/04/09 do Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto nas Resoluções
n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho Universitário da Universidade
Federal de Sergipe, considerando o que consta no processo nº 23113.050076/2019-22,
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor DANIEL MOUREIRA
FONTES LIMA, Professor Adjunto, 01, matrícula SIAPE nº 2264403, lotado no Departamento
de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para cursar pós-doutorado,
pelo período de 31/12/2019 a 31/12/2020, na Delft University of Technology, na cidade de
Delft, Holanda, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

MARIO ADRIANO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.222, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de
10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º
404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto na
Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe, considerando o que consta no processo n.º 23113.041441/2019-16, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor LEVI PEDRO BARBOSA DE
OLIVEIRA, Professor Associado, 03, matrícula SIAPE n.º 3189827, lotado no Departamento
de Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para realizar cursos, à
distância, de Mineração de Regras de Associação com Python e de Python 3 completo, pelo
período de 14/09/2019 a 14/12/2019, pela Udemy, com sede na cidade de São Francisco,
Estados Unidos da América, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

MARIO ADRIANO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 759, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº 44/2019 - PU, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor PABLO
RICARDO PASSOS OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1537724,
para responder pela Prefeitura Universitária, no período de 04.09 a 20.09.2019, em virtude
de férias do titular do referido cargo, código CD-03.

II - Revogar a Portaria/SGP nº 745 de 30 de agosto de 2019.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de Segurança nº
1003761-67.2019.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal - Vara Federal Cível e Criminal
da Subseção Judiciária de Viçosa-MG, e considerando o que consta do Processo SEI
23114.907778/2019-88, resolve:

Nº 1.088 - Nomear DANIEL PEREIRA MARTINS, habilitado em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 27/09/2017, para o cargo de Técnico em
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
335880.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 1.089 - Conceder ao servidor ANTONIO RODRIGUES MARQUES, matrículas 4214-5/UFV
e 0430807-0/Siape, aposentado por idade, com proventos proporcionais à razão de 31/35
(trinta e um trinta e cinco avos), no cargo de Auxiliar de Agropecuária, conforme Portaria
no 0685/2010, de 04/06/2010, publicada no DOU de 07/06/2010, o benefício de que trata
o art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a contar de 1º de abril de 2019. (Processo SEI
23114.906058/2019-03)

Nº 1.090 - Conceder ao servidor GERALDO MAGELA DE SANT'ANA, matrículas 2409-0/UFV
e 0430775-8/Siape, aposentado por tempo de serviço, com proventos proporcionais à
razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), no cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Portaria no 0376/1996, de 18/04/1996, publicada
no DOU de 24/04/1996, o benefício de que trata o art. 190 da Lei no 8.112, de
11/12/1990, a contar de 28 de setembro de 2017. (Processo SEI 23114.906280/2019-
06)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.091 - Nomear, em caráter efetivo, RAFAELLA CAMPOS, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 1o/04/2019, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 202829. (Processo 009224/2018)

Nº 1.093 - Nomear, em caráter efetivo, DEBORAH SANTOS NEIVA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 06/09/2017, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 966717. (Processo SEI 23114.905882/2019-38)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-05T00:07:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




